1

2018年 10月 17日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長    久保  泰三

（コード番号２７８４ 東証一部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根本  壮一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

アルフレッサ株式会社と株式会社ナビタイムジャパンが
医薬品配送の生産性向上を目指す『saios（サイオス）』を共同開発

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：増永孝一、

以下アルフレッサといいます）と株式会社ナビタイムジャパン（本社：東京都港区、代表取締役社長：

大西啓介、以下ナビタイムジャパンといいます）は、アルフレッサの配送専門職であるセールスアシス

タント（以下 SA といいます）向けの医薬品配送支援ツールとして、ナビタイムジャパンの「ビジネスナ

ビタイム動態管理ソリューション」をベースとした、『saios』を共同開発し、全ての SA 用スマートフォン

および管理者用パソコンに展開いたしましたので、お知らせいたします。

記

この度ナビタイムジャパンと共同開発いたしました『saios』は、スマートフォンをセンサー端末として

活用することで、最適な配送ルートが算出できるほか、GPS 機能によりお得意様への納品時刻を自

動的に記録し、従来手間がかかっていた納品報告業務を効率化いたしました。これにより配送業務の

生産性向上に貢献いたします。また、各支店でリアルタイムに運行情報を把握することで、渋滞を考

慮した配送車両の到着予定時刻が確認できるなど、より確かな運行管理ができるようになりました。

今後はこれまでの配送実績を元に AI※を活用した自動配車機能、検品業務機能、交通違反分析機

能等、『saios』に配送に関わる機能を集約することを検討しており、配送業務の更なる効率化とともに、

安心、安全な医薬品配送に一層努め、患者様や医療機関に貢献していきたいと考えております。

※ AI(Artificial Intelligence)：人工知能

以上